
Absolutní hodnota 

 Mgr. Renáta Rellová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Rellová.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: Žák 1. ročníku si osvojí a procvičí pojem absolutní  

   hodnota reálného čísla. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_51 

 Datum vytvoření: 27. 7. 2013 

 Ročník: 1. ročník SOŠ 

 Předmět: Matematika 

 Vzdělávací oblast: Základní poznatky z matematiky 

 Tematická oblast: Absolutní hodnota 

 



 

Základní poznatky z matematiky 

 
Absolutní hodnota 

 
reálného čísla 



 

Absolutní hodnota 
 

 Absolutní hodnota reálného čísla a se značí |a| a 

je definována takto:  

      a  pro a ≥ 0 

   |a| =  

     -a  pro a < 0 

  

 příklady:  |5,2| = 5,2 

   |-3,75| = 3,75 

   |-6| = 6 

   |6| = 6 



 

 Absolutní hodnota vyjadřuje vzdálenost obrazu 

čísla a na číselné ose od počátku (od nuly). 

 

       |-a|                     |a| 

   

     -a          0    a x 

 

 - pro každé reálné číslo a platí |a| = |-a|, protože 

     opačné číslo –a  má od počátku stejnou  

     vzdálenost jako číslo a 

 

   - pro každé reálné číslo a platí |a| ≥ 0, protože  

      vzdálenost je vždy nezáporné číslo 

 

 

 



 

 Pro každá dvě reálná čísla a, b platí: 

 - |a – b| = |b – a| 

 - |a · b| = |a| · |b| 

 - |a : b| = |a| : |b|, pro b ≠ 0  

 

 

Příklady 
 Vypočtěte: 

 • |2 - |-2|| + 5 · |-3| = 15         • |3 - π| - | π - 4| = 2π - 7 

 

 Na číselné ose znázorněte graficky množiny 

reálných čísel x, pro něž platí: 

 • |x| = 2 {-2; 2}         • |x| ≤ 1    -1; 1 

 • |x| > 3 (-∞; -3)(3; ∞)     •  |x + 2| = 3 {-5; 1} 



Použitá literatura a zdroje 

 Polák, J.: Přehled středoškolské matematiky. Praha: 

Prometheus 1995, 6. vydání, 608 s., ISBN 98-85849-78-X 

 Polák, J.: Středoškolská matematika v úlohách I. Praha: 

Prometheus 1996, 1. vydání, 344 s., ISBN 80-7196-021-7 

 Archiv autora 

 


